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「（参考）計画事業費」欄は、札幌新まちづくり計画の計画期間（16～18年度）において見込ん
だ計画事業費である。

「事業名称」欄に「※」を付した事業は、しくみづくりや規制の緩和など事業実施に特段の事業
費を必要としないものや、事業内容の詳細が未確定なため事業費の見積もりが困難なものなどに
ついて、事柄のみを計画化したものである。このうち、予算化された事業についてはその金額を
表示しているが、事業費の集計には含めていない。

札幌新まちづくり計画において位置づけられた事業のほか、施策体系に関連する事業を欄外に整
理している。

札幌新まちづくり計画事業等

施策体系別18年度予算（案）

施策の体系



基本目標別の事業費集計

（単位；百万円）

元気な経
済が生ま
れ、安心
して働け
る街さっ
ぽろ

健やかに
暮らせる
共生の街
さっぽろ

世界に誇
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の街さっ
ぽろ

芸術・文
化・ス
ポーツを
発信する
街さっぽ
ろ
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心と創造
性あふれ
る人を育
む街さっ
ぽろ

（参考）
計画事業費
(16～18年度）

351,400 242,907 32,699 60,987 10,522 13,551 15,158

1７年度
予算額

116,572 82,798 12,395 19,347 3,640 4,974 2,032

１8年度
予算要求額

125,393 87,195 9,703 24,709 5,185 838 7,737

1８年度
予算査定額

120,435 86,944 8,613 23,191 4,251 808 5,431

注３:要求額の変更があった事業があるため、18年度予算要求額は17年11月の公表値と異なる。

注２:集計対象は、新まちづくり計画に位置づけられた事業に限る。

注１:計画事業のうち、複数の施策に該当するものは重複して計上しているため、基本目標とその他の
　 　重点事業を合計した数値は、合計と一致しない。

基 本 目 標

その他の
重点事業合 計



87,194,799 86,943,502

基本目標１　元気な経済が生まれ、安心して働ける街さっぽろ 80,958 82,798 87,195 86,944 242,908
（百万円）

77,981 80,955 84,844 84,680 235,819
111 77,866 80,786 84,683 84,545 235,321

市民まちづくり局 地域振興部 札幌元気基金事業（さっぽろ元気NPOサポートローン） 6 9 10 10 23

札幌元気基金事業(元気小規模事業資金) 305

（札幌元気基金事業(小規模事業元気資金[普通資金][短期資金])） 221

経済局 産業振興部 札幌元気基金事業(経営革新支援資金[一般資金])

経済局 産業振興部 札幌元気基金事業(経営革新支援資金[札幌ブランド、コンテンツ推進資金])

経済局 産業振興部 札幌元気基金事業(経営革新支援資金[ＩＳＯ認証・ＨＡＣＣＰ対応資金])

経済局 産業振興部 札幌元気基金事業（経営革新支援事業[大型設備資金]）

経済局 産業振興部 札幌元気基金事業(企業再生支援資金) 547 355 164 164 1,093

経済局 産業振興部 中小企業金融対策資金 75,655 78,766 82,380 82,380 227,035

112 37 23 30 24 112

総務局 東京事務所 首都圏市場開拓イニシアティブ事業 10 9 12 10 委託料の精査 30

経済局 産業振興部 中小企業アドバイザー事業 27 14 18 14 委託料及び事務費の精査 82

113 78 146 131 111 386

経済局 産業振興部 札幌元気基金事業(ベンチャー支援事業) 65 137 131 111
創業前支援の精査
[財政局査定]31→[市長査定]111
出資の追加

355

経済局 産業振興部 都心部空き店舗活用型創業支援事業 13 9 0 0 30

経済局 産業振興部 札幌元気基金事業(創業チャレンジ支援事業) 0 0 0 0 1

780 567 320 303 2,242
121 183 127 135 119 500

市民まちづくり局 市民生活部 労働、職場環境に関する問題の解決支援 0 1 1 1 1

経済局 雇用推進部 就業サポートセンター事業 161 100 111 95 委託料の精査 418

経済局 雇用推進部 インターンシップアドバイザー事業 0 3 0 0 10

経済局 雇用推進部 シルバー人材センターの機能拡充 ※ - - - - -

経済局 雇用推進部 離職者総合相談事業 1 1 1 1 4

保健福祉局 保健福祉部 ＩＴを活用した障がい者在宅就労支援事業 0 1 4 4 5

子ども未来局 子育て支援部 母子家庭等就業支援センター事業 21 21 20 19 事務費の精査 62

122 563 416 164 163 1,647

経済局 農務部 レンタルファーム実験事業 5 3 2 2 13

経済局 産業振興部 雇用創出型ニュービジネス立地促進事業 182 137 162 161 広告費及び事務費等の精査 506

経済局 雇用推進部 緊急雇用創出事業 376 276 0 0 1,128

123 34 25 21 21 95

経済局 産業振興部 建設業等構造不況業種に対する総合支援事業 24 15 9 9 70

経済局 産業振興部 コミュニティ型建設業創出事業 10 10 12 12 25

132 242

施策の柱３　建設業等構造不況業種対策

251

1,559

99

施策の柱２　多様な雇用機会の創出

経済局

重点戦略課題２　安心して働ける環境づくり

施策の柱２　人材育成、情報提供などのきめ細やかな支援

施策の柱１　積極的な就労支援と労働相談に対する支援

1,524 1,878

部
17年度
予算額

18年度
予算要求額

産業振興部

16年度
予算額

重点戦略課題１　中小企業や創業に挑戦する市民へのきめ細やかな支援
施策の柱１　資金面での支援の充実

事業名称

施策の柱３　起業や新分野進出に関する支援

局区

6,644

18年度
予算査定額

主な査定理由
（参考）
計画事業費

損失補償費及び回収金の精査

貸付金及び回収金の精査1,749

－1－



87,194,799 86,943,502

基本目標１　元気な経済が生まれ、安心して働ける街さっぽろ 80,958 82,798 87,195 86,944 242,908
（百万円）

部
17年度
予算額

18年度
予算要求額

16年度
予算額

事業名称局区
18年度
予算査定額

主な査定理由
（参考）
計画事業費

1,989 1,022 1,753 1,713 4,070
131 141 139 110 104 428

総務局 東京事務所 首都圏シティＰＲ事業 24 26 27 25 委託料の精査、PR実施回数の精査 79

総務局 国際部 東アジア都市間交流推進事業 3 3 2 2 10

総務局 国際部 「ミュンヘン・クリスマス市 in Sapporo」開催費負担 12 11 11 11 36

経済局 産業振興部 都心にぎわいづくり事業 15 11 5 5 45

観光文化局 観光部
ノルディックスキー世界選手権札幌大会を活用したシティＰＲおよ
びおもてなし事業

0 1 2 2 3

観光文化局 観光部 芸術・文化を活用したまちの魅力発信事業 0 13 4 2 事業の一部見送り 16

観光文化局 観光部 さっぽろフィルムコミッション事業 25 24 19 18 人件費の精査 73

観光文化局 観光部 映像を活用したまちの魅力発信事業 0 3 3 3 5

観光文化局 観光部 集客交流・シティＰＲキャンペーン事業（ビジュアルプロジェクト） 40 30 23 21 委託料の精査 90

観光文化局 観光部 国内観光プロモーション（ターゲット別国内観光プロモーション事業） 12 9 7 7 34

観光文化局 観光部 国際観光誘致事業 10 8 8 8 37

132 20 17 11 9 52

観光文化局 観光部 集客交流・シティＰＲキャンペーン（おもてなしプロジェクト） 18 15 10 8 委託料の精査 46

観光文化局 観光部 ホスピタリティ育成支援事業 2 2 1 1 6

133 15 16 13 9 50

観光文化局 観光部 集客交流・シティＰＲキャンペーン（コンベンションプロジェクト） 15 16 13 9 委託料の精査 50

134 19 14 38 28 33

総務局 国際部 国際化推進プラン推進事業（在住外国人支援施策推進事業） 4 3 4 4 12

観光文化局 観光部 藻岩山観光魅力アップ構想推進 12 7 31 21 委託料の精査 12

観光文化局 観光部 定山渓温泉活性化補助（定山渓観光客誘致関連事業） 3 4 3 3 9

135 1,794 838 1,582 1,562 3,507

市民まちづくり局 企画部 丘珠空港整備と空港周辺のまちづくり事業 18 31 30 15 国直轄負担金の減

環境局 みどりの推進部 丘珠空港整備と空港周辺のまちづくり事業 1,766 792 1,537 1,537

経済局 産業振興部 フードランド北海道開催費補助 10 15 15 10 事業規模の精査 30

観光文化局 観光部 札幌ビジターズセンター事業 ※ - 7 - - -

165 218 238 212 628
141 124 178 176 152 503

総務局 東京事務所 首都圏市場開拓イニシアティブ事業 【再掲】 10 9 12 10 委託料の精査 30

経済局 産業振興部 札幌元気基金事業(ベンチャー支援事業) 【再掲】 65 137 131 111
創業前支援の精査
[財政局査定]31→[市長査定]111
出資の追加

355

経済局 産業振興部 ＩＴ関連産業国際化事業（ＩＴ関連人材育成拠点の整備） ※ - 6 105 55 補助金及び研修費等の精査 -

経済局 産業振興部
コンテンツビジネス支援事業
（ﾃﾞｼﾞﾀﾙｺﾝﾃﾝﾂﾋﾞｼﾞﾈｽの振興による芸術文化産業の創造）

※ - 16 35 32 補助金の精査 -

経済局 産業振興部
創造都市さっぽろ（Ideas City SAPPORO）創出推進事業
（ﾃﾞｼﾞﾀﾙｺﾝﾃﾝﾂﾋﾞｼﾞﾈｽの振興による芸術文化産業の創造）

※ - 11 15 15 -

経済局 産業振興部
ＩＴ活用型新事業創出モデル事業
（商業決済基盤を活用したコミュニティビジネスモデル支援事業）

19 4 0 0 24

経済局 産業振興部 大学研究成果活用推進事業 12 14 14 12 補助金の精査 45

経済局 産業振興部 ＩＴ・バイオネットワーク構築事業 9 5 5 4 委託料の精査 19

経済局 産業振興部 健康サービス産業振興事業 4 4 2 2 15

経済局 産業振興部 環境関連産業振興事業 5 5 13 13 15

施策の柱２　ホスピタリティ向上の推進

施策の柱３　コンベンション誘致・支援の推進

施策の柱４　住んで快適、訪ねて楽しいまちづくりの推進

施策の柱１　大学の知恵とＩＴを活用した新産業の創出と既存産業の高度化

重点戦略課題３　協働による観光振興とコンベンション事業の推進

施策の柱５　道内各市町村と連携した魅力の発掘・アピール

重点戦略課題４　さっぽろの知恵を活かした特色のある産業の振興

施策の柱１　集客交流都市としての魅力の発信

3,477

－2－



87,194,799 86,943,502

基本目標１　元気な経済が生まれ、安心して働ける街さっぽろ 80,958 82,798 87,195 86,944 242,908
（百万円）

部
17年度
予算額

18年度
予算要求額

16年度
予算額

事業名称局区
18年度
予算査定額

主な査定理由
（参考）
計画事業費

142 41 41 62 60 125

北区 市民部 スローライフ運動の展開 0 1 1 1 2

経済局 農務部 「顔の見える農業」推進事業 4 3 3 3 12

経済局 産業振興部 札幌ブランド構築・推進事業 30 22 29 29 75

経済局 産業振興部 食産業振興プロジェクト事業 4 12 25 23 販路拡大に係る補助金の見送り

経済局 農務部 魅力ある食づくり事業（食産業振興プロジェクト事業） 3 3 4 4

43 36 40 36 149
151 14 10 17 17 52

総務局 国際部 国際化推進プラン推進事業（在住外国人支援施策推進事業） 【再掲】 4 3 4 4 12

経済局 産業振興部 アジア圏等経済交流促進事業 10 7 14 14 40

152 28 27 23 19 97

総務局 国際部 東アジア都市間交流推進事業 【再掲】 3 3 2 2 10

観光文化局 観光部 集客交流・シティＰＲキャンペーン（コンベンションプロジェクト） 【再掲】 15 16 13 9 委託料の精査 50

観光文化局 観光部 国際観光誘致事業 【再掲】 10 8 8 8 37

0 2 158 99 -
総務局 国際部 主要先進国首脳会議誘致事業 0 2 0 0 -

経済局 産業振興部 コミュニティビジネスによる商店街振興事業 0 0 13 9 委託料及び事務費の精査 -

経済局 産業振興部 中小建設業等経営資源活用型モデル事業 0 0 32 31 事務費の精査 -

経済局 雇用推進部 若年層就業体験支援事業 0 0 78 34 委託料の精査等 -

観光文化局 観光部 さっぽろ雪まつり魅力アップ事業 0 0 35 25 大通会場場内整備分の見送り -

新まちづくり計画事業以外の関連事業

重点戦略課題５　アジアを中心とした産業ネットワークの拡大

施策の柱２　集客交流の促進

施策の柱１　経済交流の促進

事業名称

施策の柱２　札幌の都市イメージを活用したさっぽろブランドの発信

局区 部
16年度
予算額

計画事業費
18年度
予算査定額

17年度
予算額

18年度
予算要求額

36

－3－



9,703,183 8,613,261

基本目標２　健やかに暮らせる共生の街さっぽろ 10,436 12,395 9,703 8,613 32,699
9000 14,697 （百万円）

472 889 715 664 1,885         
211 111 107 120 109 338               

市民まちづくり局 都市計画部 市民との協働による都市計画制度の普及 10 5 3 3 24                 

市民まちづくり局 地域振興部 元気活動創出事業 8 9 11 9 事務費の精査 28                 

市民まちづくり局 地域振興部 札幌元気基金事業（さっぽろ元気NPOサポートローン） 【再掲】 6 9 10 10 23                 

保健福祉局 総務部 福祉のまち推進事業 80 80 82 82 246                

子ども未来局 子ども育成部 わたしたちの児童会館づくり事業 ※ - - - - -

市民まちづくり局 地域振興部 地域のまちづくり活動推進事業 7 4 14 5 委託料の精査 17                 

212 78 151 253 228 344               

市民まちづくり局 地域振興部 まちづくりセンター開設事業 71 30 22 19 事務費の精査 122                

市民まちづくり局 地域振興部 まちづくり協議会の設立および活動促進のための支援事業 0 70 70 70 43                 

市民まちづくり局 地域振興部 まちづくりセンター・地区会館整備事業 0 46 155 133 建設単価の精査 156                

西区 市民部 既存施設を活用したNPOとの協働による新しいコミュニティ拠点づくり事業 7 6 7 6 パネル展の見送り 23                 

213 284 631 342 327 1,203            

市民まちづくり局 地域振興部 （仮称）八軒中央地区センター建設事業 194 512 0 0 706                

市民まちづくり局 地域振興部 区民とつくる地区センターモデル事業（（仮称）清田区地区センター建設） 0 2 156 150 事務費の精査 170                

都市局 市街地整備部 菊水上町地区住環境整備事業 81 96 170 164 物件調査の先送り 288                

市民まちづくり局 都市計画部 苗穂駅周辺のまちづくり事業 9 9 4 4 18                 

北区 市民部 北区北部地区の地域ビジョンづくり 0 5 5 3 委託料の精査 8                   

北区 市民部 スローライフ運動の展開 【再掲】 0 1 1 1 2                   

厚別区 市民部 地区まちづくり企画提案事業 0 2 3 2 事務費等の精査 5                   

清田区 市民部 バス停周辺環境づくり 0 4 4 3 単価の精査 6                   

4,685 6,219 5,375 4,447 16,373       
221 37 437 201 197 630               

保健福祉局 健康衛生部 保健と医療が連携した育児支援ネットワーク事業 10 8 8 8 30                 

子ども未来局 子育て支援部 仮称）区子育て支援センター設置事業 17 405 169 166 工事費の精査 544                

子ども未来局 子育て支援部 地域での子育てサロンの設置への支援 0 5 5 4 傷害保険料負担対象数の精査 8                   

子ども未来局 児童福祉総合センター 児童家庭支援センター事業の拡充 10 19 19 19 48                 

222 2,473 3,513 3,195 3,062 9,418            

保健福祉局 健康衛生部 特定不妊治療費助成事業 0 99 111 75 対象者数の精査 212                

保健福祉局 健康衛生部 子どもや若者の健康に関する知識の普及啓発 4 9 9 6 事務費の精査 26                 

保健福祉局 健康衛生部 乳幼児医療費助成の対象年齢拡大 2,419 3,136 3,009 2,891 対象者数の精査 8,784             

子ども未来局 子ども育成部 屯田北地区中学校区児童会館建設 0 224 0 0 257                

子ども未来局 子ども育成部 ミニ児童会館整備事業 50 45 67 90
工事費の精査
[財政局査定] 48→[市長査定] 90
4か所→8か所

139                

（参考）
計画事業費

重点戦略課題２　少子化対策の推進

事業名称

施策の柱１　地域での子育て支援体制の充実

施策の柱２　子どもが心身共に健やかに生まれ育つための環境づくり

16年度
予算額

主な査定理由

施策の柱２　地域住民のふれあい、活動団体間の情報の共有・交流やネットワーク化の促進

局区 部
18年度
予算査定額

17年度
予算額

18年度
予算要求額

施策の柱３　区や地域の特性を活かした市民自治によるまちづくりの推進

重点戦略課題１　魅力あふれる地域づくりの推進
施策の柱１　市民の主体的なまちづくり活動の支援

－4－



9,703,183 8,613,261

基本目標２　健やかに暮らせる共生の街さっぽろ 10,436 12,395 9,703 8,613 32,699
9000 14,697 （百万円）

（参考）
計画事業費

事業名称
16年度
予算額

主な査定理由局区 部
18年度
予算査定額

17年度
予算額

18年度
予算要求額

223 2,176 2,269 1,979 1,187 6,325            

子ども未来局 子ども育成部 少子化対策普及啓発事業 3 3 10 8
事業内容の精査
[財政局査定] 3→[市長査定] 8
企業・職域向けの取組の追加

9                   

子ども未来局 子ども育成部 屯田北地区中学校区児童会館建設 【再掲】 0 224 0 0 257                

子ども未来局 子ども育成部 ミニ児童会館整備事業 【再掲】 50 45 67 90
工事費の精査
[財政局査定] 48→[市長査定] 90
4か所→8か所

139                

子ども未来局 子ども育成部 児童クラブ等における障がいのある子どもへの対応の充実 48 57 54 54 161                

子ども未来局 子育て支援部 保育所待機児童対策事業 1,093 959 791 0 18年第1回定例市議会で17年度補正予算として計上予定

子ども未来局 子育て支援部 保育所待機児童対策事業（認可保育所整備促進事業） 25 25 20 20

子ども未来局 子育て支援部 多様な保育サービスの充実 954 953 1,038 1,015 実施箇所数の精査 3,058             
教育委員会事務局 総務部 (仮称）札幌市幼児教育振興計画の策定 3 2 0 0 3                   

5,197 5,202 3,472 3,395 14,166       
231 1,939 2,310 1,019 986 5,655            

保健福祉局 総務部 福祉のまち推進事業 【再掲】 80 80 82 82 246                

保健福祉局 総務部 福祉除雪事業 89 87 88 88 266                

保健福祉局 総務部 地域福祉権利擁護事業 34 35 34 34 108                

保健福祉局 保健福祉部 高齢者保健福祉計画策定 12 7 6 5 事務費の精査 25                 

保健福祉局 保健福祉部 転倒骨折予防推進ネットワーク事業 18 20 65 47 事務費の精査 60                 

保健福祉局 保健福祉部 障がい者グループホームの拡充 ※ 611 779 916 916 -

保健福祉局 保健福祉部 全身性重度障がい者24時間介護体制の確立 110 104 100 99 単価の精査 388                

保健福祉局 保健福祉部 重症心身障害児(者)通園事業の拡充 101 110 117 117 327                

保健福祉局 保健福祉部 「2015年の高齢者介護」推進事業 5 13 8 6 事務費の精査 33                 

保健福祉局 保健福祉部 精神障がい者の地域生活支援センターの拡充 91 89 87 87 272                

保健福祉局 保健福祉部 精神科救急情報センターの設置 20 20 20 20 55                 

保健福祉局 保健福祉部 障害児（者）地域療育等支援施設事業の拡充 46 47 75 63 箇所数の精査 148                

保健福祉局 保健福祉部 高齢者・障がい者の快適生活支援事業 ※ - 1 1 1 -

保健福祉局 保健福祉部 高齢者の外出支援事業 ※ - - - - -

保健福祉局 保健福祉部 自閉症者専門施設の整備 739 1,361 0 0 2,100             

保健福祉局 保健福祉部 障がい者のための施設の整備 363 73 44 44 612                

都市局 市街地整備部 住まいのプラットフォーム推進事業 9 7 7 7 27                 

都市局 市街地整備部 既設市営住宅バリアフリー化事業 0 4 4 3 委託料の精査 9                   

都市局 市街地整備部 民間活力の活用による公的住宅供給事業 219 252 281 281 973                

子ども未来局 児童福祉総合センター 札幌市発達医療センターの機能の充実 0 1 0 0 3                   

消防局 総務部 聴覚障がい者向けメール119番 3 0 0 0 3                   

232 957 253 517 517 1,369            

保健福祉局 保健福祉部 児童移動介護の対象年齢拡大 69 175 465 465 219                

保健福祉局 保健福祉部 小規模作業所の運営強化推進事業 ※ - 7 7 7 -

保健福祉局 保健福祉部 （仮称）視聴覚障害者情報文化センターの整備 524 0 0 0 524                

保健福祉局 保健福祉部 聴覚障がい者用字幕（手話）入りビデオカセット自主制作・貸出事業 ※ - 11 9 9 -

保健福祉局 保健福祉部 障がい者への理解促進事業 0 1 1 1 1                   

保健福祉局 保健福祉部 障がい者による政策提言サポーター制度の運営 1 1 2 2 3                   

保健福祉局 保健福祉部 ねんりんピック（全国健康福祉祭）開催準備 0 2 2 2 5                   

保健福祉局 保健福祉部 障がい者のための施設の整備 【再掲】 363 73 44 44 612                

保健福祉局 保健福祉部 ＩＴを活用した障がい者在宅就労支援事業 【再掲】 0 1 4 4 5                   

施策の柱３　子育てと仕事などの両立支援の推進

2,698             

重点戦略課題３　地域での高齢者・障がい者の自立支援の促進
施策の柱１　高齢者や障がいのある人の地域生活支援の充実

施策の柱２　高齢者や障がいのある人の社会参加の促進
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9,703,183 8,613,261

基本目標２　健やかに暮らせる共生の街さっぽろ 10,436 12,395 9,703 8,613 32,699
9000 14,697 （百万円）

（参考）
計画事業費

事業名称
16年度
予算額

主な査定理由局区 部
18年度
予算査定額

17年度
予算額

18年度
予算要求額

233 2,302 2,638 1,935 1,893 7,143            

市民まちづくり局 総合交通計画部 交通バリアフリー推進事業 47 40 42 42 130                

環境局 みどりの推進部 ユニバーサルデザインの公園づくり事業 380 348 275 275 1,140             

保健福祉局 保健福祉部 福祉のまちづくり環境整備事業 756 956 1,129 1,086
工事費の精査
[財政局査定] 1,065→[市長査定] 1,086
工事3駅、設計2駅→工事3駅、設計3駅

2,814             

交通局 高速電車部 地下鉄駅施設のバリアフリー化の推進 283 283 280 280 846                

交通局 高速電車部 車いす対応券売機・改札機・精算機の導入 836 1,011 210 210 2,213             

82 85 141 107 275           
241 43 42 88 66 139               

保健福祉局 保健福祉部 転倒骨折予防推進ネットワーク事業 【再掲】 18 20 65 47 事務費の精査 60                 

保健福祉局 健康衛生部 「健康さっぽろ21」推進事業 15 11 13 10 事務費の精査 34                 

保健福祉局 健康衛生部 歯周疾患検診事業の充実 9 8 8 8 40                 

保健福祉局 健康衛生部 「食育」推進事業 1 3 2 1 事務費の精査 5                   

242 19 22 30 24 72                

東区 保健福祉部 東区パートナーシップヘルスケア事業 0 2 2 1 事務費の精査 4                   

観光文化局 スポーツ部 さっぽろスポーツキャラバン隊 0 2 8 6 補助金の精査 10                 

観光文化局 スポーツ部 地域スポーツクラブ育成支援事業 0 0 1 0 類似他事業により対応 1                   

保健福祉局 健康衛生部 地域での健康づくり活動推進事業 19 18 18 17 対象者数の精査 57                 

243 20 21 24 17 64                

保健福祉局 健康衛生部 子どもや若者の健康に関する知識の普及啓発 【再掲】 4 9 9 6 事務費の精査 26                 

保健福祉局 健康衛生部 「健康さっぽろ21」推進事業 【再掲】 15 11 13 10 事務費の精査 34                 

保健福祉局 健康衛生部 外食料理栄養成分表示の推進 1 1 2 1 事務費の精査 4                   

0 360 438 452 -

市民まちづくり局 地域振興部 0 330 330 330 -

保健福祉局 保健福祉部 はつらつシニアサポート事業 0 30 60 38 箇所数の精査　 -

保健福祉局 保健福祉部 障がい者「元気ショップ」運営事業 0 0 47 80
[財政局査定] 47→[市長査定] 80
ふれあい広場との一体的な整備

-

子ども未来局 子育て支援部 幼保の総合施設調査 0 0 0 4 [市長査定] 4 -

重点戦略課題４　地域での健康づくりの推進

施策の柱３　まちのバリアフリー化など安心・安全のための公共的施設の整備

施策の柱２　地域での健康づくりの促進

施策の柱３　健康づくりを支援する社会環境の充実

施策の柱１　一人ひとりの健康づくりの充実

18年度
予算査定額

主な査定理由

新まちづくり計画事業以外の関連事業

（参考）
計画事業費

局区 部 事業名称
16年度
予算額

元気なまちづくり支援事業（まちづくり協議会の設立および活動促進のための支援事業分を除く）

17年度
予算額

18年度
予算要求額
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24,708,989 23,190,953

基本目標３　世界に誇れる環境の街さっぽろ 15,350 19,347 24,709 23,191 60,987
（百万円）

6,243 4,173 4,093 4,065 14,468       
311 5 3 2 2 15                

環境局 みどりの推進部 水とみどりにふれあう活動支援事業 0 2 2 2 6                   

環境局 環境都市推進部 水環境計画推進事業 5 1 1 1 9                   

312 641 520 634 634 1,672            

建設局 土木部 水と緑のネットワーク事業 86 96 112 112 314                

建設局 土木部 多自然型河川整備事業 50 113 55 55 435                

建設局 下水道河川部 下水処理場の高度処理化事業 219 66 0 0 285                

建設局 下水道河川部 合流式下水道の改善事業 271 115 128 128 573                

水道局 給水部 豊平川水道水源水質保全事業 15 130 338 338 65                 

313 505 587 403 401 1,462            

環境局 みどりの推進部 市民がみどりを守り育てるしくみづくり事業 2 1 3 1 事業内容の精査 8                   

環境局 みどりの推進部 みどり資源の保全推進事業 503 586 400 400 1,454             

314 5,092 3,064 3,055 3,028 11,319           

市民まちづくり局 企画部 丘珠空港整備と空港周辺のまちづくり事業 【再掲】 18 31 30 15 国直轄負担金の減

環境局 みどりの推進部 丘珠空港整備と空港周辺のまちづくり事業 【再掲】 1,766 792 1,537 1,537

環境局 みどりの推進部 市民によるみどりづくり事業 3 5 7 7 19                 

環境局 みどりの推進部 民有地緑化の推進事業 11 9 3 3 事務費の精査 33                 

環境局 みどりの推進部 道路のみどりのボリュームアップ事業 176 104 180 174 整備箇所数の精査 536                

環境局 みどりの推進部 公共施設緑化のしくみづくり事業 22 37 37 31 工事費等の精査 62                 

環境局 みどりの推進部 緑化重点地区における公園整備事業 3,096 2,086 1,261 1,261 7,192             

都市局 開発事業部 “ひかりの”元気の杜推進事業 ※ - - - - -

1,251 847 2,013 1,867 7,214         
321 161 167 184 166 497               

西区 市民部 地球に優しいまちづくり推進事業 ※ - - - - -

環境局 環境事業部 札幌市環境保全資金融資事業 23 53 67 67 126                

環境局 環境事業部 札幌・環境力・UP事業 3 5 5 5 13                 

環境局 環境都市推進部 CO2削減アクションプログラム 125 100 97 80 事業内容、委託料等の精査 330                

経済局 農務部 環境保全型農業支援事業 5 4 3 3 13                 

経済局 産業振興部 環境関連産業振興事業 【再掲】 5 5 13 13 15                 

322 592 357 1,156 1,050 2,204            

市民まちづくり局 企画部 公共施設の長寿命化基本方針の策定 ※ - - - - -

環境局 環境事業部 篠路清掃工場延命化事業 290 156 825 753 事業内容の精査 1,200             

環境局 環境都市推進部 CO2削減アクションプログラム 【再掲】 125 100 97 80 事業内容、委託料等の精査 330                

環境局 環境都市推進部 ISO普及促進事業 10 8 8 8 30                 

環境局 環境都市推進部 公共施設における省エネルギー推進・新エネルギー導入の体系的取り組み 15 9 46 46 25                 

環境局 環境都市推進部 風力発電事業性評価業務 10 5 2 2 10                 

環境局 環境都市推進部 市民・民間事業者への省エネ・新エネ設備導入推進事業 17 0 0 0 75                 

環境局 環境都市推進部 都市再生プロジェクト推進事業 12 18 55 52 工事費の精査 12                 

環境局 環境都市推進部 都心北融雪槽活用雪冷熱エネルギー利用実証運転事業 4 4 7 7 13                 

都市局 建築部 市有建築物の保全システムの構築 90 19 19 8 18年度事業を17年度に前倒し執行済 117                

都市局 市街地整備部 新たな視点による環境共生型公共建築物の整備事業 0 2 3 0 事業目的達成済 8                   

水道局 給水部 藻岩浄水場小水力発電所の整備 19 36 94 94 384                

17年度
予算額

重点戦略課題２　地球環境問題への対応と循環型社会の構築
施策の柱１　環境意識の醸成と行動の喚起

施策の柱２　水辺の保全・創出

施策の柱２　行政の率先行動と市民などへの波及

事業名称

施策の柱３　みどりの保全・育成

重点戦略課題１　水とみどりのうるおいと安らぎのある街の実現
施策の柱１　水やみどりを楽しむ心の醸成

16年度
予算額

局区 部
（参考）
計画事業費

施策の柱４　みどりのボリュームアップ

18年度
予算査定額

主な査定理由
18年度
予算要求額

3,477             
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24,708,989 23,190,953

基本目標３　世界に誇れる環境の街さっぽろ 15,350 19,347 24,709 23,191 60,987
（百万円）

17年度
予算額

事業名称
16年度
予算額

局区 部
（参考）
計画事業費

18年度
予算査定額

主な査定理由
18年度
予算要求額

323 48 78 72 72 183               

環境局 環境事業部 「さっぽろごみプラン21」の改定 7 16 16 16 20                 

環境局 環境事業部 蛍光管の拠点回収・リサイクル事業 19 30 19 19 73                 

環境局 環境事業部 ごみ減量アクションプログラム支援事業 7 13 14 14 27                 

経済局 農務部 環境保全型農業支援事業 【再掲】 5 4 3 3 13                 

建設局 下水道河川部 下水汚泥の減量化および有効利用計画の推進 10 15 20 20 50                 

324 451 245 601 579 4,330            

環境局 環境事業部 新たな生ごみリサイクルの検討事業 0 12 10 8 事業内容の精査 10                 

環境局 環境事業部 事業系ごみリサイクルシステム構築事業 0 4 5 4 委託料の精査 10                 

環境局 環境事業部 産業廃棄物減量・リサイクルおよび市域内処理推進事業 17 1 4 4 21                 

環境局 環境事業部 ごみ埋立地造成・用地取得事業 410 215 567 547 事業内容の精査 4,217             

環境局 環境事業部 ごみ埋立地搬入指導強化事業 24 13 15 15 72                 

621 1,610 4,785 3,912 6,442         
331 18 33 33 25 77                

総務局 国際部 「ミュンヘン・クリスマス市 in Sapporo」開催費負担 【再掲】 12 11 11 11 36                 

総務局 国際部 世界冬の都市市長会議事業 3 13 7 7 22                 

総務局 国際部 世界冬の都市市長会共同事業 3 3 3 3 9                   

環境局 みどりの推進部 冬の公園利用活性化事業 ※ - - - - -

建設局 管理部 冬の生活文化情報発信事業 0 6 12 4 情報提供媒体の精査 10                 

332 321 1,431 4,608 3,743 5,392            

観光文化局 スポーツ部 2007年ＦＩＳノルディックスキー世界選手権札幌大会の開催 319 1,428 4,603 3,739 工事費の精査 5,384             

観光文化局 スポーツ部 ウインタースポーツ振興事業 0 1 2 2 事務費の精査 3                   

中央区 市民部 ウィンタースポーツフェスタｉｎ大倉山 2 2 3 2 事務費の精査 5                   

333 6 6 10 9 18                

環境局 環境都市推進部 都心北融雪槽活用雪冷熱エネルギー利用実証運転事業 【再掲】 4 4 7 7 13                 

中央区 市民部 ウィンタースポーツフェスタｉｎ大倉山 【再掲】 2 2 3 2 事務費の精査 5                   

334 278 140 135 135 955               

建設局 管理部 歩道の凍結路面対策による歩行環境の改善 33 32 31 31 177                

建設局 管理部 地域に密着した雪処理の推進 156 21 16 16 512                

保健福祉局 総務部 福祉除雪事業 【再掲】 89 87 88 88 266                

7,235 12,717 13,818 13,347 32,863       
341 2,016 2,374 1,832 1,789 6,334            

市民まちづくり局 総合交通計画部 交通バリアフリー推進事業 【再掲】 47 40 42 42 130                

市民まちづくり局 総合交通計画部 路面電車経営形態検討調査 5 0 0 0 5                   

市民まちづくり局 総合交通計画部 公共交通ＩＣカード導入検討 9 9 0 0 18                 

市民まちづくり局 総合交通計画部 将来交通体系の検討(交通実態調査) 5 45 114 114 185                

保健福祉局 保健福祉部 福祉のまちづくり環境整備事業 【再掲】 756 956 1,129 1,086
工事費の精査
[財政局査定] 1,065→[市長査定] 1,086
工事3駅、設計2駅→工事3駅、設計3駅

2,814             

交通局 事業管理部 魅力ある地下鉄等料金サービスの提供 75 30 58 57 発行枚数の精査 123                

交通局 高速電車部 地下鉄駅施設のバリアフリー化の推進 【再掲】 283 283 280 280 846                

交通局 高速電車部 車いす対応券売機・改札機・精算機の導入 【再掲】 836 1,011 210 210 2,213             

施策の柱４　地域特性に応じた効果的・効率的な雪対策の推進

施策の柱２　ウインタースポーツの活性化

施策の柱１　北国らしい暮らしの創造

施策の柱３　多雪・寒冷な気候特性の積極的な活用

施策の柱１　環境に負荷をかけない公共交通の利用促進
重点戦略課題４　歩いて暮らせる快適で美しい街の創造

施策の柱４　環境に配慮したごみ処理体制の確立

重点戦略課題３　北国らしいゆたかな暮らしの実現

施策の柱３　ごみの発生抑制のしくみづくり
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24,708,989 23,190,953

基本目標３　世界に誇れる環境の街さっぽろ 15,350 19,347 24,709 23,191 60,987
（百万円）

17年度
予算額

事業名称
16年度
予算額

局区 部
（参考）
計画事業費

18年度
予算査定額

主な査定理由
18年度
予算要求額

342 2,837 4,668 3,094 2,866 9,337            

厚別区 市民部 市民交流広場活用事業 ※ - - - - -

市民まちづくり局 都市計画部 市民との協働による都市計画制度の普及 【再掲】 10 5 3 3 24                 

市民まちづくり局 都市計画部 都市景観重要建築物等の保全事業 0 5 5 5 10                 

市民まちづくり局 都市計画部 (仮称)札幌市公共施設景観デザインガイドラインの策定 0 4 5 5 10                 

市民まちづくり局 都市計画部 都市景観形成地区の検討および指定事業 3 2 2 2 8                   

市民まちづくり局 総合交通計画部 乗継施設整備検討 4 5 3 3 15                 

市民まちづくり局 総合交通計画部 「スマート　サイクル　プログラム in 札幌」策定事業 8 10 4 4 30                 

建設局 管理部 大通・駅前通の景観保全型広告整備地区の指定 0 0 0 0 -

建設局 管理部 歩行者と自転車の共存する空間の創出事業 363 217 163 131 人件費等を精査 535                

建設局 土木部 歩道バリアフリー化事業 646 1,129 845 845 2,100             

建設局 土木部 交通結節点改善事業（ＪＲ白石駅周辺地区整備） 0 230 760 760 100                

市民まちづくり局 都市計画部 苗穂駅周辺のまちづくり事業 【再掲】 9 9 4 4 18                 

都市局 市街地整備部 民間再開発による地域まちづくりへの支援事業 1,794 3,052 1,300 1,105 18年度事業を17年度に前倒し執行済 6,487             

343 2,384 5,677 8,892 8,692 17,192           

市民まちづくり局 企画部 都心交通計画推進事業 54 56 61 59 ＰＲ経費等の精査 191                

市民まちづくり局 企画部 緑を感じる都心の街並み形成計画策定および推進事業 26 8 4 4 33                 

市民まちづくり局 総合交通計画部 札幌駅前通地下歩行空間活用推進検討 11 6 7 7 31                 

建設局 土木部 創成川通アンダーパス連続化事業 295 1,602 4,595 4,595 6,868             

建設局 土木部 札幌駅前通地下歩行空間整備事業 204 953 2,924 2,922 委託料の精査 3,582             

都市局 市街地整備部 民間再開発による地域まちづくりへの支援事業 【再掲】 1,794 3,052 1,300 1,105 18年度事業を17年度に前倒し執行済 6,487             

0 15 126 95 -

環境局 みどりの推進部 一家庭一植樹運動推進 0 8 12 10 単価の精査 -

環境局 みどりの推進部 リラの花香る街づくり事業 0 0 54 35 事業内容及び単価の精査 -

環境局 みどりの推進部 みどりゆたかな都心づくり事業 0 0 35 31 単価の精査 -

環境局 みどりの推進部 冬の公園利用活性化事業 0 0 4 2 事業内容の精査 -

市民まちづくり局 総合交通計画部 路面電車活用方針検討業務 0 0 18 18 -

市民まちづくり局 総合交通計画部 自転車と地下鉄の連携方策検討事業 0 7 3 0 同種の検討業務について実施済み -

施策の柱２　地域の中心となる拠点のまちづくり

部 事業名称

施策の柱３　都心の再生

新まちづくり計画事業以外の関連事業

（参考）
計画事業費

16年度
予算額

18年度
予算査定額

主な査定理由
17年度
予算額

18年度
予算要求額

局区
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5,185,001 4,251,459

基本目標４　芸術・文化、スポーツを発信する街さっぽろ 2,559 3,640 5,185 4,251 10,522
（百万円）

473 707 540 475 1,753         
411 373 365 349 347 1,131            

観光文化局 文化部 パシフィック・ミュージック・フェスティバル事業費補助等 196 196 181 181 588                

観光文化局 文化部 札幌交響楽団運営費補助 172 160 160 160
[財政局査定] 140→[市長査定] 160
道並び→17年度同額

516                

観光文化局 文化部 芸術文化による札幌の魅力創出事業 0 4 5 2 開催回数の精査 10                 

観光文化局 文化部 北海道舞台塾事業費負担 5 5 4 4 15                 

観光文化局 文化部 アーティスト・イン・レジデンス事業費補助 0 0 0 0 2                   

観光文化局 文化部 カルチャーナイト事業への協力 ※ - - - - -

412 31 25 30 29 94                

観光文化局 文化部 文化活動練習会場学校開放事業 16 18 19 19 53                 

観光文化局 文化部 舞台芸術創作活動支援事業 0 1 4 4 10                 

観光文化局 文化部 芸術文化団体等情報発信事業 8 0 0 0 8                   

西区 市民部 既存施設を活用したNPOとの協働による新しいコミュニティ拠点づくり事業 【再掲】 7 6 7 6 パネル展の見送り 23                 

413 35 35 33 33 104               

観光文化局 文化部 Ｋｉｔａｒａファーストコンサート事業 32 32 30 30 94                 

観光文化局 文化部 芸術体験キッズプロジェクト事業（教文・アート・プロジェクト事業費補助金） 3 3 3 3 10                 

414 34 284 128 66 425               

総務局 行政部 歴史的公文書等収集保存事業 2 6 7 6 出張回数及び物件費の精査 14                 

市民まちづくり局 都市計画部 都市景観重要建築物等の保全事業 【再掲】 0 5 5 5 10                 

市民まちづくり局 市民生活部 インカルシペ・アイヌ民族文化祭 1 1 1 1 4                   

観光文化局 文化部 文化財施設整備事業 0 80 87 27 着手施設の精査 151                

観光文化局 文化部 大型動物化石発見に伴う総合調査事業 11 10 10 9 事務費の精査 32                 

観光文化局 文化部 伝統文化保存伝承事業費補助（文化財保存費のうち） 1 1 1 1 4                   

観光文化局 文化部 博物館建設構想推進事業 19 18 16 16 57                 
教育委員会事務局 生涯学習部 文化資料室の移転 0 163 0 0 153                

2,086 2,933 4,645 3,776 8,769         
421 1,761 1,492 21 20 3,343            

観光文化局 スポーツ部 サッカー場整備用地取得 778 813 0 0 1,653             

観光文化局 スポーツ部 市民運動広場整備事業 0 48 0 0 32                 

観光文化局 スポーツ部 区体育館整備事業 249 608 0 0 856                

観光文化局 スポーツ部 2002ＦＩＦＡワールドカップTM記念事業（開催地スタジアム利活用事業） 16 16 10 10 58                 

観光文化局 スポーツ部 学校体育施設開放の充実 10 7 10 10 35                 

観光文化局 スポーツ部 厚別温水プール移転改築事業 708 0 0 0 708                

観光文化局 スポーツ部 地域スポーツクラブ育成支援事業 【再掲】 0 0 1 0 類似他事業により対応 1                   

422 0 2 3 0 5                  

観光文化局 スポーツ部 地域スポーツクラブ育成支援事業 【再掲】 0 0 1 0 類似他事業により対応 1                   

観光文化局 スポーツ部 トップアスリートの積極活用 0 2 2 2 4                   

423 5 7 6 6 19                

観光文化局 スポーツ部 ファイターズ屋内練習場市民開放事業 5 5 4 4 15                 

観光文化局 スポーツ部 トップアスリートの積極活用 【再掲】 0 2 2 2 4                   

18年度
予算要求額

17年度
予算額

重点戦略課題１　芸術・文化の薫る街の実現

局区 部 事業名称
（参考）
計画事業費

施策の柱１　多様な芸術・文化に親しみ、交流・発信する環境づくり

施策の柱４　文化遺産の保存・活用と伝統文化、先住民族文化の継承

施策の柱３　札幌の芸術・文化を担う人材の育成

16年度
予算額

施策の柱２　市民が自ら作り上げる文化活動の振興

18年度
予算査定額

主な査定理由

重点戦略課題２　スポーツの魅力あふれる街の実現
施策の柱１　身近でスポーツを楽しむ環境づくり

施策の柱２　スポーツ情報の提供や人材確保のしくみづくり

施策の柱３　トップスポーツの積極的活用
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5,185,001 4,251,459

基本目標４　芸術・文化、スポーツを発信する街さっぽろ 2,559 3,640 5,185 4,251 10,522
（百万円）

18年度
予算要求額

17年度
予算額

局区 部 事業名称
（参考）
計画事業費

16年度
予算額

18年度
予算査定額

主な査定理由

424 321 1,431 4,608 3,743 5,392            

観光文化局 スポーツ部 2007年ＦＩＳノルディックスキー世界選手権札幌大会の開催 【再掲】 319 1,428 4,603 3,739 工事費の精査 5,384             

観光文化局 スポーツ部 ウインタースポーツ振興事業 【再掲】 0 1 2 2 事務費の精査 3                   

中央区 市民部 ウィンタースポーツフェスタｉｎ大倉山 【再掲】 2 2 3 2 事務費の精査 5                   

425 0 2 8 6 10                

観光文化局 スポーツ部 さっぽろスポーツキャラバン隊 【再掲】 0 2 8 6 補助金の精査 10                 

0 31 154 44 -

観光文化局 文化部 ｻｯﾎﾟﾛ･ｱｰﾄ･ｽﾃｰｼﾞ事業 0 21 90 23 事業内容の精査 -

観光文化局 文化部 芸術の森ｱｰﾄｲﾔｰ2006事業費補助 0 0 64 21
事業内容の精査
[財政局査定] 14→[市長査定] 21
ＰＭＦフィールドレストラン等の実施

-

観光文化局 文化部 札幌交響楽団韓国公演事業費補助 0 10 0 0 -

17年度
予算額

18年度
予算要求額

18年度
予算査定額

局区 部 事業名称

施策の柱５　健康づくり運動とスポーツ振興の連携

施策の柱４　ウインタースポーツの活性化【再掲】

新まちづくり計画事業以外の関連事業

（参考）
計画事業費

16年度
予算額
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837,865 807,751

基本目標５　ゆたかな心と創造性あふれる人を育む街さっぽろ 7,557 4,974 838 808 13,551
（百万円）

6,665 888 694 683 8,317         
511 224 261 280 269 760               

子ども未来局 子ども育成部 「子どもの権利」推進事業 8 12 18 12 事務費の精査 24                 

子ども未来局 子ども育成部 さっぽろ夢大陸「大志塾（仮称）」事業 1 4 9 4 活動費の精査、敷地整備の見送り 9                   

子ども未来局 子ども育成部 わたしたちの児童会館づくり事業 ※ 【再掲】 - - - - -

観光文化局 文化部 Ｋｉｔａｒａファーストコンサート事業 【再掲】 32 32 30 30 94                 

観光文化局 文化部 芸術体験キッズプロジェクト事業（教文・アート・プロジェクト事業費補助金） 【再掲】 3 3 3 3 10                 
教育委員会事務局 学校教育部 不登校対策の推進 154 184 193 193 547                
教育委員会事務局 生涯学習部 家庭教育学級 17 16 16 16 50                 
教育委員会事務局 生涯学習部 林間学校 9 10 11 11 26                 

512 6,443 628 414 414 7,557            

総務局 国際部 国連軍縮札幌会議の開催 15 0 0 0 15                 

市民まちづくり局 企画部 サイエンス・パートナーシップ事業 7 7 0 0 15                 

消防局 予防部 「教えてファイヤーマン」事業の充実 2 2 0 0 4                   
教育委員会事務局 総務部 札幌市教育推進計画の策定 4 0 0 0 4                   
教育委員会事務局 総務部 (仮称）札幌市幼児教育振興計画の策定 【再掲】 3 2 0 0 3                   
教育委員会事務局 総務部 楽しさとゆとりのある給食推進事業 268 235 0 0 551                
教育委員会事務局 総務部 学校新築事業 5,784 0 0 0 5,784             
教育委員会事務局 総務部 学校適正配置計画の策定 5 4 5 5 8                   
教育委員会事務局 総務部 特殊学級整備 56 41 33 33 167                
教育委員会事務局 総務部 新しいタイプの定時制高校設置 0 15 36 30 委託料の精査 35                 
教育委員会事務局 学校教育部 特別支援教育研究モデル事業 1 1 1 1 3                   
教育委員会事務局 学校教育部 北翔・豊成養護学校看護師配置モデル事業 6 6 12 12 18                 
教育委員会事務局 学校教育部 特別支援教育の充実(学びの手帳発行) 1 1 1 1 3                   
教育委員会事務局 学校教育部 特色ある市立高校づくり 14 13 11 11 40                 
教育委員会事務局 学校教育部 地域に開かれた学校づくりの推進 34 36 35 35 102                

教育委員会事務局 学校教育部 国際理解教育の推進（外国語指導助手招致） 167 189 205 211
委託料の精査
[財政局査定] 203→[市長査定] 211
3名増→5名増

573                

教育委員会事務局 生涯学習部 学校開放地域活動モデル事業 3 3 3 3 8                   
教育委員会事務局 生涯学習部 学校図書館地域開放事業 73 73 74 74 225                

892 4,086 144 125 5,234         
521 127 220 102 95 470               

市民まちづくり局 都市計画部 市民との協働による都市計画制度の普及 【再掲】 10 5 3 3 24                 

市民まちづくり局 市民生活部 アイヌ伝統文化啓発活動推進事業 2 2 2 2 6                   

市民まちづくり局 市民生活部 インカルシペ・アイヌ民族文化祭 【再掲】 1 1 1 1 4                   

市民まちづくり局 市民生活部 「男女共同参画さっぽろプラン」に基づく普及啓発事業 10 10 6 6 30                 
教育委員会事務局 生涯学習部 新たな生涯学習推進構想の策定 0 1 3 2 需用費等の精査 3                   
教育委員会事務局 生涯学習部 学校開放地域活動モデル事業 【再掲】 3 3 3 3 8                   
教育委員会事務局 生涯学習部 学校図書館地域開放事業 【再掲】 73 73 74 74 225                
教育委員会事務局 生涯学習部 資料館の法廷復元と司法教育への活用 0 72 0 0 75                 
教育委員会事務局 生涯学習部 さっぽろ市民カレッジ 7 8 10 5 講座動画配信事業の見送り 31                 
教育委員会事務局 中央図書館 （仮称）札幌市子どもの読書活動推進計画の策定 6 0 0 0 6                   
教育委員会事務局 中央図書館 図書館施設の拡充 15 45 0 0 58                 

重点戦略課題２　さっぽろを支え、発信する人づくり
施策の柱１　多様な学習機会の提供とその成果を発揮できる環境づくり

事業名称
（参考）
計画事業費

16年度
予算額

17年度
予算額

施策の柱１　思いやりとゆたかな心をはぐくむ環境づくり

局区 部

重点戦略課題１　自立した市民に育てる教育の推進

施策の柱２　学びの意欲を育てる教育の推進

18年度
予算要求額

18年度
予算査定額

主な査定理由
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837,865 807,751

基本目標５　ゆたかな心と創造性あふれる人を育む街さっぽろ 7,557 4,974 838 808 13,551
（百万円）

事業名称
（参考）
計画事業費

16年度
予算額

17年度
予算額

局区 部
18年度
予算要求額

18年度
予算査定額

主な査定理由

522 764 3,867 42 30 4,764            

市民まちづくり局 企画部 市立大学設置事業 757 3,859 32 25 サテライト施設での講座開催費用の精査 4,733             
教育委員会事務局 生涯学習部 大学等高等教育機関と連携した生涯学習の推進 ※ - - - - -
教育委員会事務局 生涯学習部 さっぽろ市民カレッジ 【再掲】 7 8 10 5 講座動画配信事業の見送り 31                 

0 1 1,839 1,497 -
市民まちづくり局 企画部 市立大学運営費交付金等 0 0 1,754 1,423 施設維持管理費等の精査 -

子ども未来局 子ども育成部 子どもワンダーランド事業 0 1 2 2 -

子ども未来局 子ども育成部 読み聞かせ推進事業 0 0 0 6 [市長査定]　6 -
教育委員会事務局 中央図書館 図書館の開館日・開館時間の拡大 0 0 72 58 報酬等の精査 -

教育委員会事務局 中央図書館 地下街大通コンコース図書貸出返却コーナーの設置 0 0 11 9
委託料の精査
[財政局査定]　1→[市長査定]　9
返却のみ対応→貸出及び返却に対応

-

新まちづくり計画事業以外の関連事業

（参考）
計画事業費

16年度
予算額

局区 部 事業名称

施策の柱２　(仮称)札幌市立大学の設置と高等教育機関との連携強化

17年度
予算額

18年度
予算要求額

主な査定理由
18年度
予算査定額
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7,737,171 5,431,320

その他重点事業 5,590 2,032 7,737 5,431 15,158
（百万円）

5,590 2,032 7,737 5,431 15,158       
市民まちづくり局 企画部 都心部３小学校跡施設・跡地の活用 ※ 0 6 3 3 -

市民まちづくり局 企画部 広域的連携モデルの構築事業 6 7 2 1 印刷物単価の精査等 20                 

市民まちづくり局 地域振興部 市民自治推進事業　 11 13 7 7 33                 

市民まちづくり局 地域振興部 安心・安全なまちづくり推進事業 ※ 0 4 8 4 調査委託料の精査等 -

経済局 農務部 サッポロさとらんど魅力アップ推進事業（サッポロさとらんど整備事業） 330 5 23 10 事業規模の精査 358                

保健福祉局 保健福祉部 高齢者のための施設の整備 1,081 768 788 788 3,130             

保健福祉局 健康衛生部 仮称）第２斎場の整備運営 9 230 1,200 1,137 金利等変動要素の精査 1,458             

消防局 総務部 消防施設改築 365 0 0 0 365                

消防局 予防部 放火火災防止対策の強化 0 4 0 0 4                   

消防局 警防部 救急業務高度化推進事業 43 44 50 42 購入備品の精査 143                

消防局 警防部 救急車の配置の充実 38 0 38 37 購入備品の精査等 82                 

教育委員会事務局 総務部 学校施設改築事業 3,700 863 5,338 3,253
工事費等の精査
伏見中学校改築分は18年第1回定例市議会で17年
度補正予算として計上予定

9,377             

教育委員会事務局 総務部 学校施設耐震補強事業 7 97 288 154 工事費等の精査 183                

東区 市民部 地域住民および関係諸団体との協働による東区地域防災対策推進事業 0 2 3 2 委託料の精査 5                   

0 0 543 635 -

危機管理対策室 危機管理対策部 地震動及び被害の評価事業 0 0 24 24 -

保健福祉局 健康衛生部 災害時医療救護活動研修等対策 0 0 0 6 [市長査定] 6 -

関係局 耐震補強事業等（豊平消防署大規模改修、耐震補強・診断等） 0 0 497 561
[財政査定] 497→[市長査定] 561
避難所・学校施設等の耐震診断費の追加

-

教育委員会事務局 総務部 地域ぐるみの学校安全体制整備モデル事業 0 0 22 44
[財政局査定] 22→[市長査定] 44
防犯ブザーの貸与などを追加

-

新まちづくり計画事業以外の関連事業

18年度
予算査定額

主な査定理由
16年度
予算額

（参考）
計画事業費

17年度
予算額

18年度
予算要求額

局区 部 事業名称

17年度
予算額

18年度
予算要求額

その他重点事業

（参考）
計画事業費

局区 部 事業名称
16年度
予算額

18年度
予算査定額

主な査定理由
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